

Pagājis pusgads pašvaldības saimnieciskajā dzīvē

AIJA PETROVSKA, INESE PLIENA

Aizvadīts pirmais pusgads pašvaldības saimnieciskajā darbā. Tāpēc, izvērtējot pagūto un nepagūto šai laikā, "Siguldas Elpa" uz sarunu aicināja pašvaldības izpilddirektoru Uģi Mitrevicu.

Pirmā pusgada rādītāji atklāj, ka visi pašvaldības saimnieciskie darbi notiek saskaņā ar plānu - budžeta izdevumu daļa ir izpildīta par 41,9% un uz dotu brīdi uzsāktie darbi liek domāt, ka budžeta izdevumu daļa līdz gada beigām tiks izpildīta atbilstoši iekārtotajam - visi darbi tiks pabeigti kā plānots.

Šā gada vasarā apritēja pieci gadi kopš pastāv Siguldas novads, apvienojoties trim pašvaldībām - Siguldas pilsētai, Siguldas pagastam un Mores pagastam. Siguldas novada domes izpilddirektors Uģis Mitrevics veicis ekonomisko analīzi, lai izvērtētu finanšu rādītājus šim piecu gadu periodam. Viens no būtiskākajiem analīzes secinājumiem bijis tāds, ka visā novadā būtiski aktivizējies saimnieciskā dzīve.

Pašvaldības ekonomiskie rādītāji

Kaut arī inflācija piecu gadu laikā kopumā pieaugusi līdz pat 40%, tomēr tā nav būtiski ietekmējusi pašvaldības budžeta pieaugumu - tas piecu gadu laikā pieaudzis par 439%. 2003.gadā kopā ar pašvaldības kredītu un valsts mērķdotācijām pedagogu algām budžets bijis 3,5 miljoni latu, šobrīd tas sastāda vairāk nekā 15 miljonus latu. Vislielākie ienākumi uz vienu iedzīvotāju vērojami Siguldas pilsētā, taču neskatoties uz to, saimnieciskie darbi novadā tiek plānoti atkarībā no vajadzībām visās trijās administratīvajās teritorijās. Analīzes rezultāti atklājuši, ka procentuāli lielākie ieguldījumi no pašvaldības budžeta pieauguma šajos piecos gados izlietoti Siguldas pagasta izaugsmei. Arī Mores pagastā kopš novada izveides ir notikusi ļoti strauja, acimredzama augšupeja - dažos gados izdarītas daudzas nozīmīgas lietas, kuras, pagasta pārvaldei saimniekojot vienai pašai, būtu paveiktas krietni garākā laikā periodā.

Līdz ar budžeta kāpumu palielinājies arī veicamā darba apjoms. It īpaši to izjūt pašvaldības pārvaldes darbinieki - piemēram, 2004.gadā finanšu un citu pārvalžu darbiniekiem bija jāapstrādā dokumentācija 288 saimnieciskā rakstura līgumiem, iepriekšējā gadā - jau 564 līgumiem. Par darba apjoma palielinājumu liecina arī domes sēdēs izskatāmo jautājumu un pieņemto lēmumu skaits - arī tas ir dubultojies.

Lielākie pusgada projekti

Sigulda sevi ir identificējusi kā izglītības, kultūras, tūrisma un sporta pilsētu, tādēļ, plānojot novada attīstību, galvenā virzība balstīta uz šiem četriem pamatvirzieniem. Par to liecina padarītais - vērienīgi kultūras pasākumi, atjaunota pilsdrupu estrāde un vēsturiskais Serpentina ceļš, radīts Spieķu parks, Atslēgu skvērs un Svētku laukums. Turpmākā darbība jāintensificē arī izglītībā un sportā. Tuvākajās dienās tiks izsludināts konkurss

par jauna bērnu darza projektēšanu un būvniecību kvartālā pie Kr.Barona ielas, piesaistot Eiropas Savienības finansējumu. Turpinās arī bērnu darza "Saulīte" paplašināšanas projektēšana.

Patlaban realizācijas procesā ir Siguldas ūdenssaimniecības sakārtošanas otrā kārtā. Vairāk nekā pusi no šī projekta kopējām attiecināmajām izmaksām finansē Eiropas Savienība. Pagājušajā gadā kopumā tika izbūvēti 11,5 kilometri jaunu ūdensvadu un kanalizācijas tīklu, kas daļai Siguldas iedzīvotāju dod iespēju pieslēgties centrālajiem tīkliem. Vēl tika izbūvētas vairākas jaunas kanalizācijas sūkņu stacijas. Patlaban noris dzeramā ūdens atdzelžošanas stacijas izbūve. Pēc tās nodošanas ekspluatācijā jau tuvāko mēnešu laikā būtiski uzlabosies dzeramā ūdens kvalitāte pilsētā.

Jūnija sākumā tika uzsākta Nītaures ielas dzelzceļa pārvada rekonstrukcija, kas turpināsies līdz šā gada novembrim. Tūneļa rekonstrukcija būs nozīmīgs uzlabojums satiksmes drošībā un transporta kustības veiksmīgākā nodrošināšanā.

Jūlija sākumā pabeigti Dārza ielas rekonstrukcijas darbi - izbūvēta 7 metrus plata asfaltēta brauktuve 1,1 km garumā, kā arī 2,25 m plats un 1,3 km garš gājēju, velosipēdistu celiņš.

Tuvojoties jaunam mācību gadam, novada izglītības iestādēs notiek remontdarbi. Lielākie no tiem - jumta nomaīņa Siguldas 3. pamatskolas ēkai, Siguldas 1. pamatskolas ēkas siltināšanas un fasādes remonta 3.kārtas darbi, paredzēta arī ugunsdrošības signalizācijas uzstādīšana visās novada skolās, kā arī daudzi citi telpu remontu.

"Vienmēr esmu uzsvēris, ka viens no izglītības, kultūras, tūrisma un sporta izaugsmes pamatiem tomēr ir sakārtota apkārtējā vide un infrastruktūra," uzsver U.Mitrevics.

Uzsākti novada grantēto ielu remontdarbi

Aizvadītajā nedēļā Siguldas novadā uzsākti grantēto ielu un ceļu remontdarbi, kuru laikā tiks izzāģētas aizaugušās ielu malas, likvidētas uzauzdzētas smilšainas augsnes kārtas gar brauktuviņu malām, veidotas ūdens noteces, atrakti aizbērtie sārgrāvji, profilēta brauktuve un uzbērtā 10 cm bieža grants kārtā. Grantēto ielu remonts notiks gandrīz visās Siguldas novada grantētājās ielās - arī Siguldas un Mores pagastos.

Grantēto ielu remontdarbi tiks uzsākti Siguldas pagastā - Ķīparu ciemā, bet trīs mēnešu laikā tiks sakoptas kopumā 111 novada ielas un ceļi gandrīz 40 km garumā. Remontdarbi tiks veikti Ābeļu, Ābeļziedu, Akāciju, Alauksta, Alūksnes, Atbrīvotāju, Atmodas, Atpūtas, Ausmas, Aveņu, Avotu, Beites, Bezdelīgu, Birzes, Celnieku, Ceriņu, Cīruļu, Čiatūras, Dailes, Diķa, Doņu, Dzeņu, Dzintaru, E. Veidenbauma, Eglu, Gāršas, Gaujas, Gravas, Gulbju, Gundegu, Helmaņa, Ievu, Jāņa, Jāņogu, Jaunā, Jūdažu, Jura, Ozola, Kadīķu, Kalmju, Kalna, Kļavu, Krasta, Krauklālas, Ķīparu, Ķiršu, Lāču, Lapu, Lauku, Liepu, Ligo, Lorupes, Maijas, Mālkalnu, Mazā Gales, Mednieku, Meldru, Mēness,

Nākotnes, Noliktavu, Nurmižu, Ogu, Paparžu, Parādes, Pērķona, Pērles, Pērsieša, Pēterālas, Pilādžu, Pipeņu, Pļavu, Pūču, Pumpura, Pūreņu, Purva, Rasas, Riekstu, Robežu, Rotas, Rūsiņa, Satiksmes, Saulgriežu, Seleksa, Slēpotāju, Smilgu, Smilšu, Strauta, Strēlnieku, Talavas, Tīla, Tūristu, Upeņu, Vālodzes, Vārpas, Vēju, Velnālas, Vētras, Viršu, Zaļu, Zaru, Zemeņu un Zvaigžņu ielas, Kungu gatve, Brūveru un V83-Rožkrūmi ceļš, Dārza, Pļavas un Saules ielas Morē, kā arī Ezera iela Jūdažos.

"Mērķtiecīgi strādājot nākamajos gados ielas tiks aprīkotas arī ar visu nepieciešamo komunikāciju - atbildīgajām institūcijām jāierīko ūdensapgāde un kanalizācija, gāze, kā arī jāpārceļ elektrības vadi kabeļos. Pamatojoties uz kustības intensitāti, sākot ar maģistrālajām ielām, grantētā seguma ielas un ceļi tiks asfaltēti, izbūvējot arī gājēju ietves un velosipēdistu. Taču asfaltēšana nevarēs notikt pirms netiks izbūvētas visas iepriekšminētās komunikācijas. Protams, ka šis nav 2-3 gadu plāns, jo nepieciešamie finansu līdzekļi šī mērķa sasniegšanai ir vairāki 10 miljoni latu", skaidro Siguldas novada domes izpilddirektors Uģis Mitrevics.

Pašvaldība novada grantēto ielu un ceļu remontdarbiem 2008.gadā izlietos vairāk nekā 300 tūkstošus

latu. Kopumā Siguldas novada dome 2008.gadā ielu un ceļu remontam izlietos ap 3 miljoniem latu.

Brūģes vairākas gājēju ietves

Jūlijā tiks uzsākti brūģēšanas darbi Siguldas ielās vairāk nekā 5000 kvadrātmetru apmērā.

Gājēju ietves tiks brūģētas Šveices ielā gar tiesu un Mākslu skolu "Baltais flīģelis", A.Kronvalda ielā no Parka līdz Dubura ielai, Parka ielā gar Raiņa parku, J.Čakstes ielā, Skolas ielā no K.Barona ielas līdz 3.pamatskolai, Ausekļa ielā no dzelzceļa pārbrauktuves līdz Vidus ielai, Stacijas ielā no Rīgas ielas līdz Gaismas ielai, Kr.Valdemāra ielā, P.Brieža ielā no Jēkaba laukuma līdz Vidzemes šosejai un gar panorāmas ratu Svētku laukumā. Brūģēšanas laikā Parka ielā gar Raiņa parku un P.Brieža ielā no Jēkaba laukuma līdz Vidzemes šosejai tiks izbūvēts velosipēdistu.

Drīzumā pašvaldība aģēlā darzā pie Gaujas nacionālā parka administrācijas uzsāks autostāvlaukuma izbūvi. 4. augustā noslēgsies iepirkums par stāvlaukuma izveidi, kas būs nozīmīgs gan novada iedzīvotājiem, apmeklējot pašvaldību, GNP administrāciju un kultūras pasākumus pilsdrupās, gan Siguldas viesiem, sniedzot iespēju ērti novietot automašīnu," stāsta Siguldas novada domes izpilddirektors Uģis Mitrevics.



Brūģis tiks uzklāts arī Raiņa parkā - apkārt rotaļu elementu smilšu laukumiem, kā arī tiks izveidots brūģēts stāvlaukums Parka ielā pie Bērnu parka. Tiks izlaboti arī iesēdumi jau uzklātajos brūģētajos laukumos un ierīkoti jauni rotaļu un spēļu elementi.

Remontdarbu laikā aicinām būt saprotošiem un atvainojamies par sagādātajām neērtībām.

Pilsētas centrā atklās Siguldas novada domes Pakalpojumu centru



Augustā Siguldas autoostas ēkā Raiņa ielā 3 darbu uzsāks Siguldas novada domes Pakalpojumu centrs, Bārīptiesas, Dzimtsarakstu nodaļa, Izglītības pārvalde un Pašvaldības policija. Tajā ērti pieejamā vietā - pilsētas centrā, iedzīvotāji varēs saņemt galvenos pašvaldības pakalpojumus - nodot iesniegumus, deklarēt dzīvesvietu, reģistrēt jaundzimušos, iesniegt pieteikumu laulībai, reģistrēt miršanu, veikt maksājumus pašvaldības kasē, saņemt pabalstus, izņemt nodokļu grāmatīņas.

"Līdz šim iedzīvotājiem nācās mērot garu ceļu līdz pašvaldībai, tādēļ, izmantojot iespēju, kad centrā atrīvojas piemērotas telpas, pieņemam lēmumu atvieglot novadnieku ikdienu, tuvinot pakalpojumu sniegšanas vietu to saņēmējiem. Siguldas novada domes Pakalpojumu centram tiks noteikts iedzīvotājiem izdevīgs, garāks darba laiks bez pusdienu pārtraukuma. Savukārt iestādes Bārīptiesas un Dzimtsarakstu nodaļa turpinās darbu pēc sava ierastā grafika. Plānots, ka jau drīzumā centram tiks izveidots bezmaksas informatīvais tālrunis,

lai iedzīvotājiem būtu vieglāk daļu jautājumu precizēt telefoniski," stāsta Siguldas novada domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis Zilvers.

Jaunā Pakalpojumu centra izveidošana paredzēta, pārceļot daļu pašvaldības darbinieku no Pils ielas 16. Līdz ar to netiks izveidota neviena jauna štata vieta.

Par turpmākajām izmaiņām Siguldas novada domes darbā informēsīm Siguldas novada mājas lapā www.sigulda.lv un reģionālajos masu medijos.



Augustā tiks pabeigti Siguldas jaunās kapličas būvdarbi

Augusta sākumā paredzēta Siguldas kapu jaunās kapličas ēkas nodošana ekspluatācijā, informē Siguldas novada domes Nekustamo īpašumu pārvaldes speciālisti. Tās būvniecība tika uzsākta pērnā gada augustā. Kopējais objekta apbūves laukums ir vairāk nekā 300 kvadrātmetri, ēkas ietilpība - 2000 kubikmetri.

Projekta realizētājs ir Siguldas novada dome, projekta izstrādātāji - arhitektu birojs SIA "Legzdiņš un partneri", celtniecības darbus veica SIA "Kvadrums".

Jaunajā kapličā paredzētas vairākas jaunas telpas: lielā zāle, piemiņas brīža telpa ar atsevišķu ieeju, telpa, kur sagatavoties bērnu ceremonijas vadītājam, zvana tornis, Eiropas standartiem atbilstoša saldētava, saimniecības telpas un tualetes kapsētas apmeklētājiem.

Skiču projekts par jaunas kapličas būvniecību tika izstrādāts jau 2004.gadā. Tās būvniecība bija nepieciešama, jo kapu teritorija krietni palielinājusies, jaunie kapī atrodas tālu no pašreizējās kapličas. Turklāt esošajā kapličā trūkst telpu, bet tās rekonstrukcija šo problēmu



neatrisinātu. Vecā kapliča tika kapitāli remontēta, saglabājot tās autentisko izskatu. Arī tā turpina savu darbību.

Siguldas novada domes priekšsēdētājs Tālis Puķītis uzsvēra, cik ļoti nozīmīga šī ēka turpmāk būs Siguldas novada iedzīvotājiem. "Ikviens ir pelnījis, lai viņa aiziešana aizsaulē tiktu pienācīgi godināta. Lidz šim mums nav bijusi

iespeja nodrošināt atvadu ceremonijas ar plašu cilvēku skaitu. Jaunās kapličas lielā zāle paredzēta vairāk nekā 200 apmeklētājiem."

Siguldas kapu pārzine Māra Kraukle pateicas Siguldas novada domei par finansiālo atbalstu un būvniecības firmai par sapratni un iejūtību, organizējot ikdienas darbus.

Tautas nobalsošana par likumprojektu "Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē" notiks sestdien, 2. augustā

Siguldas novada Vēlēšanu komisija informē, ka tautas nobalsošana par likumprojektu "Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē" notiks sestdien, 2. augustā. Tautas nobalsošanā vēlētajiem būs jāatbild uz jautājumu "Vai jūs esat par likumprojekta "Grozījumi Latvijas Republikas Satversmē" pieņemšanu?". Iespējamie atbilde varianti būs "Par" un "Pret".

Centrālā vēlēšanu komisija (CVK) tautas nobalsošanu izsludināja, jo Saeima 5. jūnijā noraidīja vēlēšanu rosināto Satversmes grozījumu projektu, un tagad tas ir nododams tautas nobalsošanai. Likums "Par tautas nobalsošanu un likumu ierosināšanu" nosaka, ka tautas nobalsošanai šādā gadījumā jānotiek ne agrāk kā vienu mēnesi un ne vēlāk kā divus mēnešus pēc Satversmes grozījumu projekta noraidīšanas Saeimā.

Lai vēlēšanu rosinātais Satversmes grozījumu projekts iegūtu likuma spēku, tautas nobalsošanā tas jāatbalsta vismaz pusei no visiem balsstiesīgajiem pilsoņiem.

Ne CVK, ne vietējās vēlēšanu komisijas aģitāciju tautas nobalsošanas sagatavošanas laikā neveiks. Demokrātiskā valstī vēlēšanu aicināšana uz referendumu ir likumprojekta ierosinātāju un atbalstītāju atbildība.

Vēlēšanu administratoru uzdevums būs nodrošināt informācijas pieejamību par tautas nobalsošanas kārtību, tautas nobalsošanas sagatavošanu un rezultātiem, kā arī nodrošināt, lai ikvienam vēlētajam, kurš to vēlas, likumā noteiktajā kārtībā ir iespēja piedalīties tautas nobalsošanā. Ar parakstu vākšanu Satversmes grozījumu projekta ierosināšanas procedūru uzsāka Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība, un tautas nobalsošanai nododamais Satversmes grozījumu projekts paredz grozīt Satversmes 78. un 79. pantus, nosakot, ka ne mazāk kā vienai desmitajai daļai vēlēšanu ir tiesības rosināt Saeimas atļaušanu.

Siguldas novada vēlēšanu iecirkņi:

· Nr. 770 un Nr. 771 (Siguldas pilsētas kultūras namā, Pils ielā 10, Siguldā),

· Nr. 772 (Siguldas 1. pamatskolā, P.Brieža 105, Siguldā),

· Nr. 773 (Siguldas pagasta kultūras namā, Zinātnes ielā 7b, Siguldas pagastā)

· Nr. 774 (Mores pagasta administrācijā, Siguldas ielā 11, Morē)

Siguldas novada Vēlēšanu komisijas iecirkņu darba laiki:

Siguldas pilsētas kultūras namā, Siguldas 1.pamatskolā, Siguldas pagasta kultūras namā:

Datums	Darba laiks
23.07.2008.	16.00 – 20.00
24.07.2008.	16.00 – 20.00
25.07.2008.	16.00 – 20.00
26.07.2008.	9.00 – 13.00
27.07.2008.	9.00 – 13.00
28.07.2008.	16.00 – 20.00
29.07.2008.	16.00 – 20.00
30.07.2008.	16.00 – 20.00
31.07.2008.	16.00 – 20.00
01.08.2008.	16.00 – 20.00
02.08.2008.	7.00 – 22.00

Mores pagasta administrācijā:

Datums	Darba laiks
23.07.2008.	9.00 - 13.00
24.07.2008.	14.00 – 18.00
25.07.2008.	9.00 – 13.00
26.07.2008.	9.00 – 13.00
27.07.2008.	9.00 – 13.00
28.07.2008.	14.00 – 18.00
29.07.2008.	9.00 – 13.00
30.07.2008.	9.00 – 13.00
31.07.2008.	14.00 – 18.00
01.08.2008.	9.00 – 13.00
02.08.2008.	7.00 – 22.00

Publiskā apspriešana par izvadīšanas ēku Mores kapsētā

No 10. jūlija līdz 10. augustam Siguldas novada būvvaldē notiek publiskā apspriešana par izvadīšanas ēkas būvniecību Mores kapu teritorijā, Siguldas novadā.

Būvniecības ieceres ierosinātājs ir Siguldas novada domes Nekustamo īpašumu pārvalde, objekta arhitekta Zane Gatere.

Būvniecības ieceres prezentācijas pasākums notika 10. jūlijā Siguldas novada būvvaldes telpās Zinātnes ielā 7. Lidz 10. augustam iedzīvotāji būvvaldē varēs apskatīt informatīvos materiālus un iesniegt ierosinājumus.



Augustā durvis vērs Jūdažu Sabiedriskais centrs

Siguldas novada Jūdažu ciemā dzīvo ap 400 iedzīvotāju un, lai atvieglotu jūdažnieku ikdienu un nokļūšanu līdz pašvaldības un kultūras iestādēm, augusta beigās durvis vērs mūsdienīgs Jūdažu Sabiedriskais centrs, kura izmaksas pārsniedz 587 000 latus.

Sabiedriskais centrs apvienos iedzīvotājiem nozīmīgas pakalpojumu iestādes – bibliotēku, pasta nodaļu, interneta pieeju, telpu iedzīvotāju kopā sanākšanai, mācībām un kursiem. Lai iedzīvotāji varētu saņemt pašvaldības, tai skaitā sociālos pakalpojumus, atsevišķās dienas sabiedriskā centra telpās jūdažnieki varēs tikties ar sociālo darbinieku vai medmāsu. Jaunais telpu piedāvājums sniegs iespēju aktivizēties arī pašdarbniekiem un interešu grupām, piemēram, jauniesiem. Jaunās telpas solās būt gana plašas, lai nodrošinātu iespēju nepieciešamības gadījumā pilnveidot esošās funkcijas un papildināt ar jauninājumiem. Centra



darba laiki tiks izvērtēti pēc iedzīvotāju aktivitātes.

Jūdažu sabiedriskā centra projekts tika sagatavots jau 2006. gadā. 2007. gada vasarā noslēdzās konkurss par Jūdažu Sabiedriskā centra būvniecību, bet jau augusta sākumā, noslēdzot līgumu ar

SIA "Siguldas celtnieks" un SIA "Cēsu specceltnieks", tika uzsākti centra būvniecības darbi. Plānots, ka nākotnē tiks labiekārtots arī Jūdažu parks un, ja Sabiedriskais centrs iegūs atsaucību iedzīvotāju vidū, to paplašinās," skaidro domes priekšsēdētāja vietnieks J. Zilvers.

Ekumeniskie kapu svētki Siguldas novada kapos

Ekumeniskie kapu svētki Siguldas novadā notiks sestdien, 2. augustā, plkst. 12.00 Siguldas pilsētas kapos un plkst. 15.00 Mores kapos.

Kā ik gadu, kapu svētkos uzrunas vārdus teiks arī Romas katoļu baznīcas Siguldas draudzes prāvests Ronalds Melkers, evaņģēliski luteriskās Siguldas Sv. Jaņa draudzes mācītājs Andris Grots, Latvijas baptistu Siguldas draudzes mācītājs Agris Miķelsons, kā arī Siguldas novada kapu pārzine Māra Kraukle.

Muzikālo pavadījumu sniegs Vilnis Daniļevičs un Baiba Uzāre.

Atklātā izsole vairākiem nekustamajiem īpašumiem

Siguldas novada dome pārdod atklātā izsolē nekustamos īpašumus:

1. Neapbūvēts zemes gabals Kuršu ielā 5, Siguldā ar kadastra apzīmējumu Nr.8015 002 2150, platība 2001m². Izsoles sākumcena LVL 52 000,- (piecdesmit divi tūkstoši latu un 00 santīmu) Lietošanas mērķis – individuālo māju apbūve. Izsoles laiks un vieta – 2008. gada 21. augustā plkst.14.00, Zinātnes ielā 7, Siguldas pagasts

2. Neapbūvēts zemes gabals Kuršu ielā 13, Siguldā ar kadastra apzīmējumu Nr.8015 002 2154, platība 2111m². Izsoles sākumcena LVL 50 000,- (piecdesmit tūkstoši latu un 00 santīmu) Lietošanas mērķis – individuālo māju apbūve. Izsoles laiks un vieta – 2008.gada 21.augustā plkst.14.30, Zinātnes ielā 7, Siguldas pagasts

3. Neapbūvēts zemes gabals Kuršu ielā 14, Siguldā ar kadastra apzīmējumu Nr. 8015 002 2165,

platība 1707m². Izsoles sākumcena LVL 45 000,- (četrdesmit pieci tūkstoši latu un 00 santīmu) Lietošanas mērķis – individuālo māju apbūve. Izsoles laiks un vieta – 2008. gada 21. augustā plkst.15.00, Zinātnes ielā 7, Siguldas pagasts

4. Neapbūvēts zemes gabals J.Poruka ielā 4, Siguldā ar kadastra apzīmējumu Nr. 8015 002 1716, platība 2226m². Izsoles sākumcena LVL 80 000,- (astoņdesmit tūkstoši latu un 00 santīmu) Lietošanas mērķis – individuālo māju apbūve. Izsoles laiks un vieta – 2008. gada 21. augustā plkst.15.30, Zinātnes ielā 7, Siguldas pagasts

Uz nekustamo īpašumu izsoli pretendenti var pieteikties no 2008. gada 18. augusta līdz 2008. gada 20. augustam darba dienās no plkst.09.00 līdz 17.00 (piektdienās līdz plkst 14.00) Zinātnes ielā 7, Siguldas pagasta administrācijā 204. kabinetā, tālrunis uzzīņām 7976657 vai 29162478.

Izsoles noteikumi pieejami arī www.sigulda.lv sadaļā "Pašvaldība".

Atvērs Jauniešu iniciatīvu centru

1. augustā Siguldas kultūras namā, Pils ielā 10, durvis vērs jaunizveidotais Siguldas novada Jaunatnes iniciatīvu centrs. To izveidojusi Siguldas novada dome ar Bērnu un ģimenes lietu ministrijas finansiālu atbalstu, lai radītu jauniešiem vecumā no 13 līdz 25 gadiem iespēju pulcēties vienkopus, kopīgi plānot brīvā laika lietderīgu izmantošanu, gūt viņu vajadzībām un interesēm atbilstošas zināšanas un prasmes.

Siguldas novada dome pieteica savu līdzdalību Bērnu un ģimenes lietu ministrijas izsludinātajā konkursā "Jaunatnes iniciatīvu centru veidošana" un guva atbalstu projekta realizēšanai. Tā rezultātā ar Bērnu un ģimenes lietu ministrijas finansiālu atbalstu Jaunatnes politikas valsts programmas 2008. gadam 1.1.apakšsadaļas "Jaunatnes iniciatīvu centru veidošana" ietvaros īstenots projekts "Siguldas novada Jauniešu iniciatīvu centra izveide".

Projekta kopējā summa ir Ls 9510, 72, tai skaitā Bērnu un ģimenes lietu ministrijas piešķirtais līdzfinansējums ir 7608, 58 Ls (2008. gada 29.apriļa līgums Nr.1.1/111).

Jauniešu iniciatīvu centra aktivitātes:

- organizēt izglītojošus seminārus, apmācības un lekcijas par jauniešu interesējošām tēmām;
- organizēt un iesaistīties dažādu pasākumu norisēs;
- izglītot un atbalstīt jauniešu projekta izstrādāšanā un realizēšanā;
- veicināt brīvprātīgo darbu novadā;
- iesaistīt jauniešus novada sabiedriskajā dzīvē;
- nodrošināt jauniešu vajadzībām un interesēm atbilstošu informāciju.

"Lai arī skolās noslēdzies kārtējais mācību gads un skolēni izbauda vasaras brīvlaiku, jaunieši ir darbīgi un iesaistās dažādu pasākumu īstenošanā.

Viens no tiem bija jauniešu organizētais kultūras apmaiņas pasākums "Citu tautu kultūra" ar Siguldas novada brīvprātīgajiem jauniešiem no citām Eiropas valstīm. Šajā pasākumā jaunieši ieguva jaunus draugus un ieskatu citu valstu kultūrā, kā arī parādīja savus talantus. Latviešu jaunieši iepazīstināja cittautiešus ar latviešu nacionālajiem ēdieniem, zirņiem, pirādziņiem, ķimeņu sieru. Tāpat viņi iesaistījās Jāņu ieligošanā Turaidas muižā, iepazīstināja apmeklētājus ar senlatviešu Jāņu tradīcijām – vaiņagu pišanu un zīlēšanu," stāsta iniciatīvu centra vadītāja Ilze Vilciņa.

Šobrīd jaunieši gatavo informatīvo bukletu par Jauniešu iniciatīvu centra darbību, veido filmu par jauniešu aktivitātēm un iespējām Siguldas novadā, kā arī iekārto Jauniešu iniciatīvu centra telpas. Aktivitātēs iesaistījušies aptuveni 40 jaunieši. Siguldas novada Jauniešu iniciatīvu centra atklāšanu 1. augustā organizēs un vadīs paši jaunieši, pasākumā piedalīsies arī Siguldas novada pašvaldības un Bērnu un ģimenes lietu ministrijas pārstāvji.

Pašvaldība iesaistās skolēnu nodarbināšanā vasaras brīvlaikā

ILZE RATNIECE un
KRISTĪNE SEŅKĀNE

Siguldas novada dome maijā noslēdza līgumu ar Nodarbinātības valsts aģentūras Rīgas reģionālo filiāli par 54 skolēnu nodarbināšanu šā gada vasarā. Jūnijā un jūlijā Siguldas novada domē un tās iestādēs strādā 30 skolēni vecumā no 15 gadiem un 24 skolēni vecumā no 13 līdz 14 gadiem.

Siguldas novada dome skolēnu darba apmaksai izlieto vairāk nekā 6000 latus, bet Nodarbinātības valsts aģentūra finansē katru skolēna darba apmaksu 80 latu apmērā, kā arī maksā darba vadītājiem 13 latus par katru skolēnu. Darba samaksa 13-14 gadīgajiem skolēniem ir 160 lati, bet 15 gadus veciem un vecākiem skolēniem - 180 lati. Skolēni līdz 14 gadu vecumam strādā 4 stundas dienā, bet no 15 gadu vecuma - 7 stundas.

Jūnijā 16 vecākās grupas skolēni strādāja 8 pašvaldības piedāvātajās darba vietās - Sporta skolā, Kultūras pārvaldē, novada Turisma informācijas centrā, jauniešu viesnīcā - internatā "Laurenci", Dienas centrā, pilsētas, pagasta un bērnu bibliotēkās. Jūlijā šajās pašās darba vietās strādā 14 skolēni.

13 līdz 14 gadus vecie skolēni jūlijā veic pilsētas sakopšanas darbus - palīdz savākt nopļauto zāli pilsētas parkos un skvēros, sagatavo soliņus krāsošanai, uzkopj pilsētas kultūras nama apkārtni.

17 gadus jaunā Siguldas Valsts ģimnāzijas 11. klases skolniece Ilga Valķo strādāja Siguldas pagasta bibliotēkā par palīdzību: "Darbs vasarā man dod iespēju nopelnīt un pēc tam doties iepirkties. Šeit, bibliotēkā, mēs ļoti daudz ko darām - kārtojam kartotēku, grāmatu kartiņas, žurnālus, kontrolējam izmantojamo interneta laiku datoros. Darbs ir atbildīgs, jo daudzās lietās jākārto pēc alfabēta vai datumiem - tāpat ļoti precīzi.

Daudzi mani draugi arī strādā vasarā. Pēc jūnija turpmāko vasaru atpūtišos. Nākamgad arī plānoju strādāt, bet mēģināšu kādu citu darbu. Visus trīs vasaras mēnešus strādāt es negribētu, bet vienu mēnesi gan var." Savukārt Siguldas Valsts ģimnāzijas skolniece Marta Alberiņa vienu mēnesi strādāja pašvaldības Kultūras pārvaldē: "Man ļoti patika. Ja būtu iespēja, gribētu strādāt ilgāk par vienu mēnesi. Jūlijā strādāšu veikalā. Nākamgad vasarā arī strādāšu un ceru, ka šo pašu darbu. Mani darba pienākumi bija saistīti ar mapju kārtošānu, datordarbību, palīdzēšanu pasākumos."

Siguldas novada domes Kultūras pārvaldes vadītāja Jolanta Borite šovasar nodarbinā sešus Siguldas novada skolēnus: "Es atbalstu jauniešu darbu vasarā. Pats jauniešis jūt, kad vēlēties iet strādāt, un darbs var būt kā laba atpūta pēc grūtajām mācībām ziemas mēnešos. Jauniešiem bez iepriekšējās pieredzes ir grūti darbā paveikt uzdevotus darba pienākumus, bet, ja to var izdarīt, tad tas ir ļoti labi. Darbs rada lielu slodzi, toties redzēt sava darba rezultātus ir ļoti noderīgi. Vasarā jaunieši var palīdzēt izdarīt iekavētos darbus, kuriem neatliek laika un aizvītiot atvaļinājumā esošos darbiniekus. Darba devējiem noteikti vajag ņemt darbā skolēnus, jo jāļauj viņiem izmēģināt dažādas jomas, un varbūt kāda no tām viņiem iepatiksies."

"Siguldas novada dome arī nākamgad sniegs iespēju jauniešiem gūt darba pieredzi pašvaldībā un pašvaldības iestādēs, aicinot arvien vairāk jauniešus iesaistīties vasaras darbos, lai veidotu skolēniem priekšstatu par to, kā par padarīto darbu gūt samaksu, radītu interesi par dažādām profesijām, sniegtu iespēju gūt materiālo labumu, iegādāties sev kārotas lietas un finansiāli palīdzēt ģimenei, kā arī dot pienesumu Siguldas novadam - sakārtojot to un kļūstot par līdzatbildīgiem novada iedzīvotājiem," pašvaldības vēlmi nākamgad aicināt vasaras darbā jauniešus skaidro izpilddirektors Uģis Mitrevics.

Aizvadīti XXIV Vispārējie latviešu Dziesmu un XIV Deju svētki. Pēcvārds

Jūlija sākumā Rīgā noritēja XXIV Vispārējie latviešu dziesmu un XIV Deju svētki. Krāšņākajos šā gada svētkos Latvijā piedalījās arī 411 dalībnieki no Siguldas novada, tika pārstāvēti 13 kolektīvi.

Siguldas novada dome pateicas ikvienam svētku dalībniekam, Siguldas novada ģimienēm par ieguldīto darbu, piedaloties svētkos. "Ikdienā latviešiem nav raksturīga emociju izrādīšana, bet lieli notikumi arī mūs paceļ uz cita viļņa. Tāds notikums ir arī Dziesmu un Deju svētki, jo tieši ar tiem sākusies Latvijas kā neatkarīgas valsts veidošana. Mūsu mazo tautu vienmēr vienojis dziesma, arī grūtībās un ciešanās. Dziesmu svētki ar dalībnieku tūkstošiem, ar desmitiem koncertu un pasākumu, ar tautas dižizstādi nav tikai prieks un emocijas, bet vispirms tas ir milzīgs, grūti novērtējams darbs," teic Siguldas novada domes priekšsēdētājs, Rīgas rajona Dziesmu un Deju svētku Rīcības komitejas priekšsēdētājs Tālis Puķītis. Pagājušajā nedēļā Siguldas novada dome rīkoja Pateicības pasākumu Siguldas novada tautas mākslas kolektīvu vadītājiem.

Dziesmu un Deju svētkos piedalījās Siguldas novada kolektīvi:

Sieviešu koris "Teiksma", jauktais koris "Atvars", jauktais koris "Spārni", jauktais koris "Sigulda", senioru koris "Gāle", bērnu deju kolektīvu "Purenīte", jauniešu deju kolektīvu "Vizbulīte", senioru deju kolektīvu "Sidrabdancis", Siguldas pagasta pūtēju orķestris, pūtēju orķestris "Sudrabskaņa", TLMS "Vigrieze", TLMS "Sigulda", folkloras kopa "Senleja".

Siguldas novada domes Kultūras pārvaldes vadītāja Jolanta Borite: "Pašapziņa. Atbildība. Vienotība. Tie ir atslēgvārdi siguldiešu dalībai Dziesmu un Deju svētkos, kas nesuši gandarījumu par paveikto un iedvesmojuši jaunu ieceru īstenošanā gan ikdienā, gan ceļā uz nākamajiem svētkiem. Paldies visiem Siguldas kolektīviem par veikumu."

Siguldas pagasta kultūras nama vārdā Terēzija Boguševiča: "Dziesmu svētkos sastaptais cilvēku pozitīvais jautrums ļāva atplaukt no sadzīves rutīnas un ikdienišķajām problēmām. Dziesmas transporta līdzekļos un līdzī dziedošie, smaidīgie pasažieri uzlādēja dzīvesprieku. Paldies Siguldas pagasta jauktā kora "Sigulda" skanīgajam balsim un diriģentei Ilzei Bērziņai par ieguldīto un nesavtīgo darbu Dziesmu svētku gatavošanās laikā, kā arī izcīnīto iespēju piedalīties rekordlielajā dalībnieku pulkā (38 601 dalībnieks) svētku procesā.



Paldies Siguldas pagasta kultūras nama TLMS "Vigrieze" sieviņām un vadītājai Iritai Lukšo par piedalīšanos Dziesmu svētku lietišķās mākslas izstādē "Es vidū" Dzelzceļa vēstures muzejā. Paldies par atbildību saglabāt un kopt tautas lietišķās mākslas mūžīgās vērtības - senās un ne tik senās, mūsdienīgās un avangardiskās. TLMS "Vigriezes" meitenes jau iepriekš bija daudz domājušas par svētkiem, gatavojušas tiem. Starp gandrīz 3000 izstādes darbiem 40 bija arī mūsejie, kas tapuši pēdējo piecu gadu laikā.

Lai arī Dziesmu svētkos galvenā uzmanība tiek veltīta dziedātājiem un deju kolektīviem, arī pūtēju orķestru loma Latvijas mūzikas dzīvē ir ievērojama. Tomēr vienpadsmit stundas Doma laukumā novadu pūtēju orķestri izspēlēja plašu, daudzveidīgu melodiju kopumu. Paldies Siguldas pagasta pūtēju orķestrim un diriģentam Gintim Kalniņam, kas līdz ar tauru skaņām Dižkoncertā lika gavīlēt ikviena koncerta apmeklētāja dvēselei."

Jauniešu kora "Atvars" diriģents Jānis Baltiņš: "Esmu ļoti priecīgs par saviem jauniešiem - jauniešu kori "Atvars". Par to, ka mēs spējam sasniegt savu nosprausto mērķi, ka mums pietika spēka izturēt visus mēģinājumus un koncertus un godam pārstāvēt Siguldu Koru karu finālā. Ceru, ka šie Dziesmu svētki daudziem paliks atmiņā un būs neizmērojams stimuls turpmākam darbam. Paldies Siguldaī par sniegto atbalstu!"

Jauktā kora "Sigulda" vārdā Silvija Grapmane: "Daudz ir jūsmots par svētkiem - par repertuāru, par skanējumu, par īpašajiem efektiem, par dziedātāju sirsniģo attieksmi pret dziesmu, šā gada svētki bija paši labākie. Kora "Sigulda" vārdā gribētos izteikt

pateicību un prieku par organizatoru un pašvaldības iejūtīgu, dāsno attieksmi šoreiz pret mums - dziedātājiem. Jūtāmiem bagāti apdāvināti. Bija padomāts par katru sikumu - lai mēs ļoti izskatītos mēģinājumos un viegli varētu savējos atrast. Nebija bēda par telefonkartes papildināšanu, bija informācija par svētkos notiekošo. Visu varejām apmeklēt, izmantojot identifikācijas karti. Dzīvojam Rīgas 28. vidusskolā, turpat arī mūs ēdināja. Ēdiens bija dažāds, garšīgs, bagātīgs porcijas un laipna, saprotoša apkalpošana. Mūsu pārstāves, dežurantes Arisa un Terēzija gādāja par to, lai viss būtu pēc mūsu prāta un tā brīža nepieciešamības. No sirds pateicamies visiem, kuru rūpes un dāsnums radīja šo gaišo svētku noskaņu."

Siguldas 1. pamatskolas deju kolektīva "Purenīte" vadītāja Dzintra Fogle: "Esmu ļoti gandarīta, ka arī "Purenītes" mazie dejotāji izcīnīja godpilno iespēju piedalīties Deju svētku lieluzvedumā "Izdejojot laiku" Daugavas stadionā. Miļš paldies dejotāju vecākiem par līdzdzīvošanu, atbalstu un sirsniģo sagaidīšanu pēc pēdējā koncerta. Paldies "Purenītei" par iespēju arī man būt klāt šajos svētkos un atcerēties laiku, kad pati dejoj. Ir liela atbildība un laime būt skaisto deju rakstu veidotājiem."

Siguldas pilsētas kultūras nama vadītāja Dace Pleša: "Siguldas pilsētas kultūras nams saka lielu paldies pašdarbības kolektīviem: jauktajam korim "Spārni" - diriģentei Līgai Adamsonai, folkloras kopai "Senleja" - vadītājas Anda Skujai, Aina Salmane, senioru deju kolektīvam "Sidrabdancis" - vadītāja Dagnija Liepiņa, tautas Lietišķās Mākslas studijai "Sigulda" - vadītāja Astrida Freimane, sieviešu korim "Teiksma"- diriģente Maija Feldmane. Īpašs paldies senioru korim "Gāle" par izturību - diriģente Nīna Kiršteina."



Publiskā apspriešana par dzīvokļu dzīvojamās mājas rekonstrukciju Šveices ielā

No 8. jūlija Siguldas novada būvvaldē uzsākta publiskā apspriešana par dzīvokļu dzīvojamās mājas rekonstrukciju Šveices ielā 33, Siguldā.

Būvniecības ieceres ierosinātais ir Jānis Kligins, objekta projektētājs - SIA "Studija R11", arhitekts Varis Rungēvics.

Būvniecības ieceres prezentācija notiks 28. jūlijā plkst. 16.00 Siguldas novada būvvaldes telpās Zinātnes ielā 7. Līdz 8. augustam iedzīvotāji būvvaldē varēs apskatīt informatīvos materiālus un iesniegt ierosinājumus.

Par ūdens padeves pārtraukumiem

SIA "Saltavots" informē, ka projekta "Ūdenssaimniecības attīstība Austrumlatvijā upju baseinos" līguma "Dzeramā ūdens sagatavošanas iekārtu izbūve Siguldā" ietvaros, laika posmā no 2008. gada 21. jūlija līdz 2008. gada 30. septembrim tiks veikta Siguldas pilsētas maģistrālā ūdensvada aku aizbīdņu nomaīņa. Aizbīdņu nomaīņa tiks veikta pakāpeniski, un remontdarbu laikā pilsētā būs traucēta vienmērīga ūdens padeve atsevišķos pilsētas rajonos.

Par remontdarbiem iedzīvotāji, iestādes un to darbinieki tiks brīdināti iepriekš. Aicinām siguldiešus būt saprotošiem un atvainojamies par sagādātajām neērtībām!
Tālrunis informācijai 67973733.

Saistošie noteikumi

Reģistrēti RAPLM ar Nr.2-594/08

2008. gada 4. jūnijā Siguldā
Nr. 8 (prot. Nr. 11, §3)

Par sociālās palīdzības pabalstiem Siguldas novadā

Izdoti saskaņā ar LR likuma "Par pašvaldībām" 15.panta pirmās daļas 7.punktu, 43.pantu trešo daļu, LR likuma "Par sociālo drošību" 13.panta pirmo daļu, LR likuma "Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums" 9. pantu, 35.panta trešo un ceturto daļu, LR likuma "Par pašvaldības palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" 5.pantu

1. Vispārīgie noteikumi

1.1. Pašvaldības sociālās palīdzības pabalstu mērķis ir sniegt materiālu atbalstu krīzes situācijā nonākušām trūcīgām ģimenēm (personām), lai apmierinātu to pamatvajadzības un veicinātu darbspējīgo personu līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā. 1.2. Šie noteikumi nosaka pašvaldības sociālās palīdzības pabalstu sniegšanas un saņemšanas kārtību, personām (ģimenēm), kuras savu pamata dzīvesvietu ir deklarējušas Siguldas novadā un ir sasniedzamas Siguldas novada domes administratīvajā teritorijā. 1.3. Šie noteikumi nosaka Siguldas novada sociālo pabalstu veidus, pabalstu apmēru, kā arī pieņemto lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtību.

2. Sociālās palīdzības pabalstu piešķiršanas kārtība

2.1. Par sociālās palīdzības pabalstu piešķiršanu lemj novada Sociālās palīdzības pārvalde, saņemot personas iesniegumu, izvērtējot personas un tās ģimenes locekļu ienākumus, materiālos resursus un pamatojoties uz:
2.1.1. iesniegto iztikas līdzekļu deklarāciju, tajā norādītajām ziņām un nepieciešamajiem dokumentiem;
2.1.2. valsts un pašvaldību institūciju, kā arī citu juridisko vai fizisko personu rīcībā esošo informāciju;
2.1.3. pieprasītāja dzīvesvietas apsekošanas datiem;
2.1.4. līdzdarbības pienākumu pildīšanu.
2.2. Vienreizēju sociālās palīdzības pabalstu, neizvērtējot personas (ģimenes) ienākumus, ārkārtas situācijā, ja stihiskas nelaimes vai iepriekš neparedzamu apstākļu dēļ persona (ģimene) nevar apmierināt savas pamatvajadzības, var piešķirt ar novada domes priekšsēdētāja, viņa vietnieka vai Siguldas pagasta un Mores pagasta administrācijas vadītāju saskaņojumu.
2.3. Sociālās palīdzības komitejai ir tiesības lemt par sociālās palīdzības pabalsta nepieciešamību ģimenei (personai), ja tās situācija neatbilst šajos noteikumos minētajiem pabalstu saņemšanas kritērijiem vai sociālās palīdzības pabalstu veidiem, bet ģimenei (personai) radušās papildus grūtības. Lēmumu apstiprina Siguldas novada dome.

2.4. Sociālā palīdzības pabalsti, kuru kopējā summa naudas izteiksmē pārsniedz Ls 120,- obligāti izskatāmi Sociālās palīdzības komitejas sēdē, kuras lēmumu apstiprina Siguldas novada dome.
2.5. Sociālās palīdzības pabalstu izmaksu pārtrauc, ja pieprasītājs iztikas līdzekļu deklarācijā sniedzis nepatiesas ziņas vai persona apzināti izvairās no līdzdarbības pienākumu pildīšanas.

3. Sociālās palīdzības saņēmēji

3.1. Ģimene (persona) atzistama par sociālās palīdzības pabalstu saņēmēju:
3.1.1. ģimene (persona) ir garantēta minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanas (turpmāk tekstā GMI) pabalsta saņēmēja;
3.1.2. ģimene ar nepilngadīgiem bērniem vai bērniem, kuri turpina mācības, bet ne ilgāk kā līdz 25 gadiem (turpmāk tekstā ģimene ar bērniem), kuru ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo trīs mēnešu laikā mēnesi nepārsniedz **80% no valstī noteiktās minimālās darba algas**;
3.1.3. ģimene (persona), (turpmāk tekstā ģimene), kuras ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo trīs mēnešu laikā mēnesi nepārsniedz **70% no valstī noteiktās minimālās darba algas**;
3.1.4. vientuļš (kam nav Civillikumā noteikto apgādnieku) nestrādājošs pensionārs vai invalīds (turpmāk tekstā vientuļš pensionārs vai invalīds), kura ienākumi pēdējo trīs mēnešu laikā mēnesi nepārsniedz **85% no valstī noteiktās minimālās darba algas**;
3.1.5. nestrādājošs pensionārs vai invalīds, (turpmāk tekstā pensionārs vai invalīds), kurš dzīvo atsevišķi no bērniem un kura ienākumi pēdējo trīs mēnešu laikā mēnesi nepārsniedz **85% no valstī noteiktās minimālās darba algas**;
3.1.6. ģimene, kurā kopā dzīvo tikai nestrādājoši pensionāri vai invalīdi (turpmāk tekstā ģimene, kurā tikai pensionāri vai invalīdi), kuru ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo trīs mēnešu laikā mēnesi nepārsniedz **80% no valstī noteiktās minimālās darba algas**;
3.1.7. tai nepieder īpašums, kuru var izmantot ienākumu gušanai, izņemot privatizētu dzīvokli vai ģimenes māju, kura ģimene pastāvīgi dzīvo;
3.1.8. tai nepieder naudas līdzekļu uzkrājumi kredītiestādēs;
3.1.9. tai nepieder vērtspapīri (izņemot privatizācijas un kompensācijas sertifikātus);
3.1.10. tai nav parādu un kreditsaistību;
3.1.11. tā nav noslēgusi uztura līgumu;
3.1.12. tā neatrodas pilnā valsts vai pašvaldības apgādībā;
3.1.13. tā nav izsniegusi aizdevumu.

4. Sociālās palīdzības pabalstu veidi

4.1. Sociālās palīdzības pabalstu piešķir:
4.1.1. daļēji vai pilnai apmaksai par bērna ēdināšanas pakalpojumiem pirmsskolas izglītības iestādē par laiku no 1.janvāra līdz 30.jūnijam un no 1.septembra līdz 31.decembrim:
4.1.1.1. pabalsts **50%** apmērā no ēdināšanas maksas, ja bērnus audzina abi vecāki;
4.1.1.2. pabalsts **75%** apmērā no ēdināšanas maksas, ja bērnus audzina viens vecāks;
4.1.1.3. pabalsts **100%** apmērā no ēdināšanas maksas, ja ģimene ir krīzes situācijā.

4.1.2. pilnai apmaksai par pusdienām skolās bērnu ēdināšanai, pārskaitot uz mācību iestādi vai uzņēmumu, kas organizē ēdināšanu. Pabalsta saņēmēju bērniem no 13 gadu vecuma vasaras brīvlaikā jāpiedalās skolas labiekārtošanas talkās;
4.1.3. talonos pārtikas produktu un pirmās nepieciešamības preču iegādei;
4.1.4. vienreizēju pabalstu, uzsākot mācības pirmajā klasē – **Ls 50,-** ;
4.1.5. vienreizēju pabalstu skolas piederumu iegādei – **Ls 30,-** katram bērnam.

4.2. Sociālā palīdzība veselības aprūpei paredzēta veselības aprūpes pakalpojumu pieejamības palielināšanai :
4.2.1. vienreizēju pabalstu zobu labošanai un briļļu iegādei līdz **Ls 50,-** ;
4.2.2. vienreizēju pabalstu zobu protezēšanai **50%** apmērā no protežu vērtības, nepārsniedzot **Ls 80,-** ;
4.2.3. vienreizēju pabalstu endoprotezēšanai līdz **Ls 300,-** ;
4.2.4. pabalstu izdevumu segšanai par ārstēšanos slimnīcā, rehabilitācijas ārstniecības iestādē, izņemot valsts programmas ietvaros apmaksātos pakalpojumus, masāžām, procedūrām, medikamentiem :
4.2.4.1. līdz **100%**, GMI pabalsta saņēmējiem;
4.2.4.2. līdz **75 %**, ja vidējie ienākumi mēnesī nepārsniedz **50% no valstī noteiktās minimālās darba algas** uz katru ģimenes locekli;
4.2.4.3. līdz **50%**, ja vidējie ienākumi mēnesī lielāki par **50% no valstī noteiktās minimālās darba algas** uz katru ģimenes locekli;
4.2.4.4. materiālais pabalsts veselības aprūpei tiek piešķirts gadā nepārsniedzot **Ls 120,-**.

Lai saņemtu šo pabalstu, papildus saistošo noteikumu 5.1. punktā minētajiem dokumentiem, jāiesniedz pamatojums par nepieciešamo veselības aprūpi, ko izsniedz primārās veselības aprūpes ārsts vai ārsts speciālists, rēķins vai stingrās uzskaites maksājuma čeks no ārstniecības iestādes un/vai aptieka. Maksājuma dokumenti pabalsta saņemšanai derīgi iesniegšanai 6 mēneši no izdošanas dienas.
4.2.5. **daļēji vai pilnīgi apmaksājot** izdevumus bērnu veselības uzlabošanai medicīnas vai rehabilitācijas iestādē (t.sk. rehabilitācijas pakalpojumi vardarbībā cietušām personām) un medikamentu un citu aprūpes materiālu izmaksas.

4.3. Pabalstu ires un komunālo maksājumu veikšanai ir tiesīgi pieprasīt Siguldas novada iedzīvotāji, ir deklarējuši Siguldas novadā:

4.3.1. Kurināmā iegādei, izmaksājot pabalstu vienu reizi kalendārā gadā:
4.3.1.1. GMI pabalsta saņēmējiem līdz **Ls 120,-** ;
4.3.1.2. ģimenēm ar bērniem līdz **Ls 80,-** ;
4.3.1.3. ģimenēm līdz **Ls 65,-** ;
4.3.1.4. vientuļām pensionāram vai invalīdam līdz **Ls 90,-** ;
4.3.1.5. pensionāram vai invalīdam līdz **Ls 75,-** ;
4.3.1.6. ģimenēm, kurās ir tikai pensionāri vai invalīdi līdz **Ls 65,-**.

4.3.2. Pabalstu apkures maksājumu veikšanai dzīvokli vienu reizi mēnesī no oktobra līdz aprīlim pārskaita komunālo

pakalpojumu sniedzējam:
4.3.2.1. GMI pabalsta saņēmējiem līdz **Ls 35,-** mēnesi un par katru bērnu **Ls 5,-** mēnesi;
4.3.2.2. ģimenēm ar bērniem līdz **Ls 30,-** mēnesi un par katru bērnu **Ls 5,-** mēnesi;
4.3.2.3. ģimenēm līdz **Ls 25,-** mēnesi;
4.3.2.4. vientuļām pensionāram vai invalīdam līdz **Ls 35,-** mēnesi;
4.3.2.5. pensionāram vai invalīdam līdz **Ls 30,-** mēnesi;
4.3.2.6. ģimenēm, kurās ir tikai pensionāri vai invalīdi līdz **Ls 25,-** mēnesi.

4.3.3. Pabalsts ires un komunālo maksājumu veikšanai netiek piešķirts, ja:
4.3.3.1. dzīvoklis, par kura lietošanas izdevumu segšanu tiek lūgts pabalsts, ir privatizēts uz citas personas vārda;
4.3.3.2. ja ir stāties spēkā tiesas spriedums par pabalsta pieprasītāja izlikšanu no dzīvokļa, izņemot gadījumus, ja pabalsta pieprasītājs iesniedz apliecinājumu no apsaimniekotāja par tiesas sprieduma izpildes atlikšanu;
4.3.3.3. pabalsta pieprasītājs vai viņa ģimenes locekļi darba spējīgā vecumā neveic Sociālās palīdzības pārvaldes noteiktos līdzdarbības pienākumus pilnā apjomā;
4.3.3.4. pabalsta pieprasītāja ģimenei pieder nekustamie īpašumi.
4.3.4. Pabalstu ires maksājumu veikšanai pārskaita komunālo pakalpojumu sniedzējam vai izmaksā personai skaidrā naudā:
4.3.4.1. pabalsts ires maksājumu veikšanai tiek piešķirts uz trim mēnešiem;
4.3.4.2. pabalsta apmērs pensijas vecuma personām un invalīdiem līdz **Ls 35,-** mēnesi;
4.3.4.3. pabalsta apmērs ģimenei ar nepilngadīgiem bērniem vai bērniem, kuri turpina mācības, bet ne ilgāk kā līdz 25 gadiem, līdz **Ls 45,-** mēnesi;
4.3.4.4. pabalsts tiek piešķirts ģimenēm (personām) krīzes situācijā.

Lai saņemtu šo pabalstu, personai jāveic paredzētie līdzdarbības pasākumi, kā arī jāveic līdzdalības maksājumi saskaņā ar sociālā darbinieka izstrādāto grafiku un parakstīto vienošanos.

4.4. Vienreizējs pabalsts dzīvojamās telpas vai dzīvojamās mājas remontam:
4.4.1. pabalsts tiek piešķirts atbilstoši saistošiem noteikumiem „Personu, kurām nepieciešama pašvaldības palīdzība dzīvokļa jautājuma risināšanā, reģistrācijas un pašvaldības palīdzības sniegšanas kārtību”;
4.4.2. pabalsts tiek piešķirts ne biežāk kā 1 reizi 5 gados;
4.4.3. pabalsta apmērs ir līdz Ls 200.-.
4.5. Ģimenei, kurā skolēni absolvē mācību iestādi, izlaiduma apģērba iegādei līdz **Ls 50,-**.
4.6. Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijas, dabas stihiju, ugunsgrēku gadījumos līdz **Ls 300,-**.

5. Ienākumu un materiālā stāvokļa novērtēšana

5.1. Lai saņemtu sociālās palīdzības pabalstus Sociālajā dienestā personīgi vai ar pilnvarotas personas starpniecību jāiesniedz sekojoši dokumenti:
5.1.1. rakstisks iesniegums (noteiktas formas veidlapa);
5.1.2. iztikas līdzekļu deklarācija (noteiktas formas veidlapa);

5.1.3. dzīvesvietas deklarēšanas izziņa;
5.1.4. izziņa/as par visu apdzīvojāmā platībā dzīvojošo pilngadīgo ģimenes locekļu ienākumiem darba vietā/as, uzrādot ienākumus no algota darba pēc nodokļu atskaitījuma un/ vai citus ienākumus;
5.1.5. bezdarbniekiem – izziņa no Nodarbinātības Valsts Aģentūras par bezdarbnieka statusu;
5.1.6. pensijas vecuma personām un invalīdiem izziņa no Valsts Sociālās Apdrošināšanas Aģentūras par pensijas apmēru;
5.1.7. tiesas spriedums par uzturlīdzekļu piedziņu, zverināta tiesu izpildītāja apliecinājums par uzturlīdzekļu piedziņas neiespējamību, apturēšanu;
5.1.8. dokumenti par ires un komunālo maksājumu veikšanu, atsevišķi uzrādot ģimenes personīgos maksājumus pa mēnešiem;
5.1.9. dokumenti par izdevumiem ārstēšanai un medikamentu iegādei – ārsta izziņa par veselības stāvokli, ārstniecības, rehabilitācijas iestādes izraksts;
5.1.10.15 -18 gadīgiem bērniem – izziņa no mācību iestādes;
5.1.11. dienas naudas studentiem – izziņa no mācību iestādes;
5.1.12. maksājuma dokumenti, kas apliecina zobu protežu, briļļu, zaļu iegādi, kā arī ārstēšanas rehabilitācijas centros vai slimnīcās.
5.2. Lai iesniegtu dokumentus pabalsta saņemšanai, jāuzrāda:
5.2.1. pase;
5.2.2. pensijas grāmatniņa;
5.2.3. komunālo maksājumu grāmatniņas vai kvītis;
5.2.4. represētājiem – represēto apliecība;
5.2.5. dzīvojamo māju un dzīvojamās telpas īpašniekiem īpašuma piederības dokumenti par dzīvokļa privatizāciju.

6. Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība

6.1. Ja pilnībā tiek apmierināts pieprasījums pēc sociālās palīdzības pabalstiem, Sociālās palīdzības pārvalde informē sociālās palīdzības pabalsta pieprasītāju par piešķirtās sociālās palīdzības pabalsta apjomu. Ja netiek apmierināts pabalsta pieprasītāja sociālās palīdzības pabalsta apjoms vai sociālās palīdzības pabalsts tiek atteikts, pabalsta pieprasītājs par to tiek informēts rakstiskā veidā, norādot pamatojumu un lēmuma apstrīdēšanas kārtību.
6.2. Ja sociālās palīdzības pabalsta pieprasītājs nav apmierināts ar Sociālās palīdzības pārvaldes pieņemto lēmumu, tas ir tiesīgs mēneša laikā no lēmuma paziņošanas brīža Sociālās palīdzības pārvaldes lēmumu apstrīdēt Siguldas novada domē.
6.3. Siguldas novada domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās brīža.

7. Pārejas noteikumi

7.1. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās brīdī spēku zaudē Siguldas novada domes 2005.gada 20.aprīļa saistošo noteikumi Nr.2 (prot.Nr.9, §21) "Par sociālo palīdzību Siguldas novadā".
3.9.1. pabalstu piešķir gadījumos, ja mirušās personas deklarētā dzīvesvieta ir bijusi Siguldas novadā;
3.9.2. pabalsts tiek izmaksāts personai, kura veic apbedīšanu, vai tiek pārskaitīts pakalpojumu sniedzējam;
3.9.3. pabalsta apmērs ir līdz **Ls 100,-**, ja valsts noteiktās apbedīšanas pabalsts nesedz minimālos novada domes noteiktos apbedīšanas izdevumus;
3.9.4. pabalsts ir jāpieprasa ne vēlāk kā trīs mēnešu laikā no Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētās personas miršanas apliecības izsniegšanas brīža.

4. Lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība

4.1. Par Sociālās palīdzības pārvaldes lēmumu piešķirt materiālās palīdzības pabalstu klienti tiek informēti normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā.
4.2. Sociālās palīdzības pārvaldes pieņemto lēmumu var apstrīdēt Siguldas novada domē.
4.3. Siguldas novada domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās brīža.
4.4. Šo saistošo noteikumu izpildi pārrauga un kontrolē Siguldas novada domes Sociālā komiteja.

5. Pārejas noteikumi

5. Ar noteikumu spēkā stāšanās brīdī atzīt par spēkā neesošiem 21.12.2005. saistošos noteikumu Nr.19 "Par pašvaldības pabalsta piešķiršanu jaundzimušajiem" (prot.Nr.26, §14).

Reģistrēti RAPLM ar Nr.2-595/08

2008. gada 4. jūnijā Siguldā
Nr.9 (prot. Nr.11, §4)

Par materiālās palīdzības pabalstiem Siguldas novadā

Izdoti saskaņā ar LR likuma "Par pašvaldībām"

15.panta pirmās daļas 7.punktu, 43.panta trešo daļu.

1. Vispārīgie noteikumi

1.1. Materiālās palīdzības pabalstu mērķis ir sniegt materiālu pabalstu personām un personu grupām, neizvērtējot to materiālo stāvokli.
1.2. Šie noteikumi nosaka materiālās palīdzības pabalstu sniegšanas un saņemšanas kārtību, personām (ģimenēm), kuras savu pamata dzīvesvietu deklarējušas Siguldas novadā un ir sasniedzamas Siguldas novada domes administratīvajā teritorijā.
1.3. Šie noteikumi nosaka Siguldas novada materiālās palīdzības pabalstu veidus, pabalstu apmēru, kā arī pieņemto lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtību.

2. Materiālās palīdzības pabalstu piešķiršanas kārtība

2.1. Par materiālās palīdzības pabalstu piešķiršanu lemj novada Sociālās palīdzības pārvalde, saņemot personas

iesniegumu un tam pievienotos nepieciešamos dokumentus, vai arī izmaksājot pabalstu noteiktai iedzīvotāju kategorijai.

3. Vienreizēji materiālās palīdzības pabalsti, neizvērtējot ģimenes (personas) ienākumus

3.1. Vienreizējs pabalsts **Ls 20,-** apmērā, sasniedzot 85, 90 gadu vecumu un no 90 gadiem katru gadu.
3.2. Vienreizējs pabalsts personām, kuras atbrīvotas no ieslodzījuma (pēc soda – brīvības atņemšanas – izciešanas) **50% no valstī noteiktās minimālās darba algas**;
3.2.1. pabalsta saņemšanai personai ir jāiesniedz iesniegums, izziņa par atbrīvošanos no ieslodzījuma vietas un izziņa par deklarēto pamata dzīvesvietu Siguldas novadā vai izziņu par pēdējo reģistrēto dzīvesvietu Siguldas novadā.
3.3. Vienreizējs pabalsts Latvijas Republikas proklamēšanas dienā, 18.novembrī represētām, nestrādājošām pensijas vecuma personām līdz **25% no valstī noteiktās minimālās darba algas**, uzrādot represēto apliecību.
3.4. Vienreizējs pabalsts valstī noteiktās minimālās darba algas apmērā par katru jaundzimušo bērnu:
3.4.1. tiesības saņemt pabalstu par katru jaundzimušo ir: ja vismaz viens no vecākiem ne mazāk kā 1 mēnesi pirms bērna reģistrācijas deklarējis savu pamata dzīves vietu Siguldas novadā, ja bērna dzimšana reģistrēta Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļā

vai Dzimtsarakstu nodaļā pēc bērna dzimšanas vietas un jaundzimušā dzīvesvieta tiek deklarēta Siguldas novadā;
3.4.2. Dzimtsarakstu nodaļā 3 mēnešu laikā no bērna reģistrācijas dzīvesvietā, Siguldas novadā, izsniedz izziņu pabalsta saņemšanai;
3.4.3. pabalsta saņemšanai vienam no vecākiem Siguldas novada domē jāiesniedz iesniegums, Dzimtsarakstu nodaļas izsniegtā izziņa un bērna dzimšanas apliecības kopija (uzrādot oriģinālu).
3.5. Pabalsts tuberkulozes slimniekiem, kuri ārstējas ambulatori, pārtikas talonos **Ls 1 dienā**, uzrādot Tuberkulozes un plaušu slimību valsts aģentūras ārsta izsniegto izziņu.
3.6. Pabalsts aizbilstamā bērna uzturam mēnesī **80% no Latvijas Republikas Centrālās statistikas pārvaldes aprēķinātā (vidēji par gadu) viena iedzīvotāja pilna iztikas minimuma preču un pakalpojumu groza vērtības vidēji mēnesī (latos)** par aizbilstnībā esošo otro un katru nākamo bērnu. Lai saņemtu pašvaldības palīdzību par aizbilstnībā esošo otro un katru nākamo bērnu, aizbilstnīm jāiesniedz:
3.6.1. iesniegums pabalsta saņemšanai;
3.6.2. bāriņtiesas lēmuma kopija par aizbilstnības nodibināšanu un aizbildņa iecelšanu bērniem, kuru pēdējā deklarētā dzīvesvieta ir Siguldas novadā;
3.6.3. pabalsts aizbilstamā bērna uzturam tiek šķirts no aizbildņa

ģimenes ienākumiem.
3.7. Pabalsts audžuģimenei bērna uzturam mēnesī 80% no Latvijas Republikas Centrālās statistikas pārvaldes aprēķinātā (vidēji par gadu) viena iedzīvotāja pilna iztikas minimuma preču un pakalpojumu groza vērtības vidēji mēnesī (latos) par katru ģimenē ievietoto bērnu:
3.7.1. minētā pabalsta vietā pašvaldība var izsniegt apģērbu, apavus un citas bērnam nepieciešamas lietas;
3.7.2. pabalstu piešķiršanas pamats ir pašvaldības un audžuģimenes ligums par bērna ievietošanu audžuģimenē;
3.7.3. pašvaldība ir tiesīga prasīt audžuģimenei sniegt pārskatu par pašvaldības piešķirto līdzekļu izlietojumu.
3.8. Vienreizējs pabalsts bērnam bāreņim un bez vecāku gādības palikušam bērnam, kuram beidzas ārpusģimenes aprūpe, patstāvīgas dzīves uzsākšanai **valstī noteiktās minimālās darba algas apmērā**;
3.8.1. pabalstu piešķir bērnam bāreņim un bez vecāku gādības palikušajam bērnam, kurš sasniedzis pilngadību un kuram beidzas ārpusģimenes aprūpe un par kuru Siguldas novada teritorijā esošā bāriņtiesa pieņēmusi lēmumu par bērna ievietošanu ārpusģimenes aprūpē;
3.8.2. pabalsta saņemšanai jāiesniedz valsts audzināšanas iestādes apliecinājoši dokumenti, bāriņtiesas lēmums par ārpusģimenes aprūpes izbeigšanos.
3.9. Vienreizējs pabalsts apbedīšanas pakalpojumu apmaksai:

3.9.1. pabalstu piešķir gadījumos, ja mirušās personas deklarētā dzīvesvieta ir bijusi Siguldas novadā;
3.9.2. pabalsts tiek izmaksāts personai, kura veic apbedīšanu, vai tiek pārskaitīts pakalpojumu sniedzējam;
3.9.3. pabalsta apmērs ir līdz **Ls 100,-**, ja valsts noteiktās apbedīšanas pabalsts nesedz minimālos novada domes noteiktos apbedīšanas izdevumus;
3.9.4. pabalsts ir jāpieprasa ne vēlāk kā trīs mēnešu laikā no Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētās personas miršanas apliecības izsniegšanas brīža.